ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

... **

Ангарский городской суд ... под председательством Лозовского А.М., при секретаре ЛЛН, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ... АНП, подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ПЗВ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего несовершеннолетних детей **, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., судимого:

** Ангарским городским судом ... по ч. 1 ст.228 УК РФ к 240 часам обязательных работ (** снят с учета в связи с отбытием наказания);

** Ангарским городским судом ... по ч. 1 ст. 158 (9 преступлений), п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 71, ст. 70 УК РФ к 1 году 9 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

** Ангарским городским судом ... по ст.158.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 158 (12 преступлений), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор в законную силу не вступил);

** Ангарским городским судом ... по п.«в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор в законную силу не вступил);

** Ангарским городским судом ... по ч. 1 ст.158 (14 преступлений), ст. 158.1 (5 преступлений), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор в законную силу не вступил; зачтено в срок наказания время содержания под стражей с **, а также по приговорам от 26 и ** – с ** по ** из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания);

содержащегося по настоящему делу под стражей с **, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, одиннадцать мелких хищений чужого имущества, а также восемь краж, т.е. тайные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

** около 22 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлениям мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., ..., ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 22 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 12 микрорайон, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа: девять упаковок шоколада «Милка с ореховой начинкой» стоимостью 92 рубля 82 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 835 рублей 38 копеек, которые сложил в карман своей одежды, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 835 рублей 38 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 11 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 11 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа: пять упаковок шоколада «Милка Баблс молочный пористый» стоимостью 92 рубля 82 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 464 рубля 10 копеек, шесть упаковок шоколада «Милка молочный с ореховой начинкой» стоимостью 79 рублей 22 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 475 рублей 32 копейки, убрав их под свою кофту, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 939 рублей 42 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 09 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «Визит», расположенного по адресу: ..., 11 микрорайон, ...А, помещение 123, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 09 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Визит», расположенного по адресу: ..., 11 микрорайон, ...А, помещение 123, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа: семь шоколадок «Милка миндаль и лесные ягоды» стоимостью 86 рублей 90 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 608 рублей 30 копеек, двенадцать шоколадок «Милка с изюмом и фундуком» стоимостью 86 рублей 90 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1 042 рубля 80 копеек, убрав их в карман своей кофты, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 651 рубль 10 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 12 часов 06 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 12 часов 06 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа: одну бутылку «Бренди Торрес 5 Солера Резерва, 38%» стоимостью 988 рублей 85 копеек, убрав ее в карман своей кофты, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 988 рублей 85 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 13 часов 08 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 219 квартал, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 13 часов 08 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 219 квартал, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа: одну бутылку спиртного напитка «Шериданс двухслойный кофейный 15,5%» стоимостью 1 212 рублей 85 копеек, убрав ее под куртку, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 212 рублей 85 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 13 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ** около 13 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, взяв со стеллажей: одну банку кофе растворимый «Нескафе Голд Сто» стоимостью 415 рублей 73 копейки, одну бутылку рома «Барселона Аньехо» выдержанный 37,5-40% темный, стоимостью 1065 рублей 23 копейки, одну бутылку спиртного напитка «Шериданс Двухслойный кофейный 15,5%» стоимостью 1 121 рубль 80 копеек, которые убрал в карманы своей куртки, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2602 рубля 76 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 13 часов 17 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 19 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 ** около 13 часов 17 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, взяв со стеллажа одну бутылку виски «Джек Дэниелс» стоимостью 2 670 рублей 89 копеек, убрал ее в свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 670 рублей 89 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 17 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., 33 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ** около 17 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, взяв с витрины девять упаковок презервативов «ИН ТАЙМ №» стоимостью 340 рублей 13 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 3 061 рубль 17 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», причинив Обществу материальный ущерб на общую сумму 3 061 рубль 17 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 12 часов 02 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 192 квартал, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 12 часов 02 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 192 квартал, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа одну бутылку спиртного напитка «Шериданс двухслойный кофейный 15,5%» стоимостью 1 121 рубль 80 копеек, убрав ее под свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 121 рубль 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 11 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 179 квартал, строение 5в, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 12 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 179 квартал, строение 5в, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа одну бутылку «Бренди Векья Романья 38%» стоимостью 1 720 рублей 44 копейки, убрав ее под свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 720 рублей 44 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 12 часов 01 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., 33 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 12 часов 01 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., 33 микрорайон, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа четыре упаковки стирального порошка «Ариэль» стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2 399 рублей 96 копеек. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 399 рублей 96 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 13 часов 36 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 192 квартал, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ** около 13 часов 36 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, взяв со стеллажа одну бутылку спиртного напитка «Джин Хендрикс 44%» стоимостью 2 725 рублей 92 копейки. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 725 рублей 92 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 18 часов 53 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 18 часов 53 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 22 микрорайон, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа одну бутылку спиртного напитка «Шериданс двухслойный кофейный 15,5%» стоимостью 1 166 рублей 88 копеек, убрав ее в карман своей куртки, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 166 рублей 88 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 17 часов 46 минут, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 179 квартал, строение 5в, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 17 часов 46 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 179 квартал, строение 5в, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа одну бутылку «Бренди Векья Романья 38%» стоимостью 1 720 рублей 44 копейки, убрав ее под свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 720 рублей 44 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении павильона № ТД «Фирма Автомобилей», расположенного по адресу: ..., 17а микрорайон, строение 28, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ИП «ЧПГ», а именно набор инструментов в кейсе черного цвета с защелками закрытия. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ** около 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении павильона № ТД «Фирма Автомобилей», расположенного по адресу: ..., 17а микрорайон, строение 28, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, взяв с пола набор инструментов в кейсе черного цвета с защелками закрытия стоимостью 4 393 рубля, причинив ИП «ЧПГ» материальный ущерб на общую сумму 4 393 рубля. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 11 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № ... и ... от **, вступившего в законную силу **, и от **, вступившего в законную силу **, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 219 квартал, ..., где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мелкого хищения, ** около 11 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 219 квартал, ..., убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв со стеллажа одну бутылку спиртного напитка «Шериданс двухслойный кофейный 15,5%» стоимостью 1 121 рубль 80 копеек, убрав ее под свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 121 рубль 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 16 часов 51 минуты, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, ** около 16 часов 51 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв с полки прилавка одну бутылку спиртного напитка «Джин Хендрикс 44%» стоимостью 2 725 рублей 92 копейки, убрав ее в свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 725 рублей 92 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 19 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, ** около 19 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв с полки прилавка одну бутылку спиртного напитка «Джин Хендрикс 44%» стоимостью 2 725 рублей 92 копейки, убрав ее в свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 725 рублей 92 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ** около 20 часов 04 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, ** около 20 часов 04 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., 257 квартал, строение 10/1, убедившись, что присутствующие посетители и работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», взяв с полки прилавка одну бутылку спиртного напитка «Джин Хендрикс 44%» стоимостью 2 725 рублей 92 копейки, убрав ее в свою одежду, и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 725 рублей 92 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя, потерпевшего и представителей потерпевших отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют последовательность и целенаправленность его действий, отсутствие в его поведении расстроенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики. Таким образом, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц и его психическое состояние не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, правильно воспринимать события и факты, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, ФИО1 может (т.3, л.д.177-180). 

Учитывая данное заключение, оценивая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, который на учете врача-психиатра не состоит, суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по каждому из хищений от 14, 17, 22, **, 7, 12, 13, **) как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

– ст. 158.1 УК РФ (по каждому из хищений от 28, 30, **, 4, 10, 26, 27, **, 1, 2, **) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд установил: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по эпизоду хищения имущества ИП «ЧПГ» и розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей, а также неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, судимого, вновь совершившего ряд корыстных преступлений, а также степень влияния назначаемого наказания на исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначая при этом наказание в виде лишения свободы, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному, с учетом ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 наказания условно, с применением ст.73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, судом не установлено.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершены несколько преступлений небольшой тяжести, то суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначает ему наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Поскольку настоящие преступления ФИО1 совершены до вынесения приговора Ангарского городского суда ... от **, то окончательно ему должно быть назначено наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку таковой вид исправительного учреждения определен с учетом обстоятельств, числа и периодичности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого в предшествующих приговорах от 26 и **, **, с которыми окончательно назначается наказание по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Заявленные представителями потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку виновными противоправными действиями гражданского ответчика – ФИО1 причинен ущерб, который подлежит возмещению.

Государственный обвинитель в соответствии с правилом ч. 10 ст. 316 УПК РФ отозвала заявление о взыскании процессуальных издержек с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначив ему наказание по:

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ИП «ЧПГ») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ст. 158.1 УК РФ (по мелкому хищению ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 5 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ** имущества ООО «

<

данные изъяты>») в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Ангарского городского суда ... от **, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить, после чего – отменить.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ** до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу: ООО «

<

данные изъяты>» – 5 461 (пять тысяч четыреста шестьдесят один) рубль 13 копеек; ООО «

<

данные изъяты>» – 1 961 (одна тысяча девятьсот шестьдесят один) рубль 10 копеек; ООО «

<

данные изъяты>» – 27 096 (двадцать семь тысяч девяносто шесть) рублей 04 копейки.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: справки об ущербе, инвентаризационные акты, товарно-транспортные накладные, доверенности, свидетельства ЕГРЮЛ, свидетельства о постановке на учет, уставы, диски с видеозаписями, договоры аренды (субаренды), счет-фактуру, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле; медицинские карты на ФИО1, хранящиеся в Ангарском филиале ОГБУЗ «ИОПНД», оставить в указанном медучреждении; набор инструментов, хранящийся у представителя потерпевшего НРМ, оставить в распоряжении указанного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.М. Лозовский 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>